
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

 
 
 
 
 

 

02-02-01                        DETERMINAZIONE N.P. ____________/_________ DEL ____________ 

__________ 

Oggetto: Affidamento del servizio di interpretariato LIS (lingua dei segni italiana) a 

favore di candidati con deficit uditivo per lo svolgimento della prova orale 

delle selezioni interne per titoli ed esame per l’accesso al livello economico 

iniziale delle categorie C e D dell’Amministrazione regionale indette con 

determinazioni nn. 21216/1080 e 21228/1081 del 30.06.2020 –   

CIG:   Z143232D9C. 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.2.1948, n. 

3 e  successive modifiche e relative norme di attuazione; 

     VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA L. n. 241 del 07.08.1990 e ss. mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2.08.2006 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi 

regionali 7.07.1975, n.27, 5.05.1983, n.11 e 9.06.1999, n.23 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n.118 del 2011 e ss. mm. ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42 “ integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 n
. 0

00
10

43
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

02
09

48
 d

el
 2

2/
06

/2
02

1



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

2/2 

    VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n.97 del 

25.05.2016; 

VISTA la L.R. n.5 del 09.03.2015, art.2 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi 

contabili (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011); 

VISTA la L.R. n.24 del 20.10.2016, concernente “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 5 del 25 febbraio 2021, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2021-2023; 

VISTA la L.R. n. 4 del 25 febbraio 2021, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 

2021; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, che ha modificato 

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla 

legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101;  

VISTO   il comunicato dell’Anac del 30 ottobre 2018, recante “indicazioni alle stazioni 

appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 

acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”, che prevede che in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti 

infra 1.000 euro, oggi infra 5.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

VISTI gli avvisi afferenti le  selezioni interne per titoli ed esame per l’accesso al livello 

economico iniziale delle categorie C e D dell’Amministrazione regionale, indetti con 

determinazioni prott. nn.  21216/1080 e 21228/1081 del 30.06.2020; 

CONSIDERATO che n. 2 candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alle selezioni  

di cui in oggetto, hanno dichiarato la necessità di potere usufruire dell’ausilio di 

interpreti  della lingua dei segni italiana (LIS); 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

2/2 

TENUTO CONTO che per l’espletamento del servizio di cui in oggetto, si ipotizza un costo massimo 

al di sotto della soglia di 1.000 euro; 

RITENUTO pertanto di non dovere ricorrere all’utilizzo della piattaforma elettronica Sardegna 

CAT, per l’affidamento del servizio di interpretariato della lingua dei segni italiana 

(LIS); 

CONSTATATA  la situazione di urgenza connessa alla necessità di un supporto tecnico 

specialistico per l’espletamento delle procedure di cui in oggetto; 

RITENUTO necessario usufruire dell’apporto di soggetti che abbiano maturato una significativa 

esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che l’interprete LIS Luciana Ledda  possiede i necessari requisiti di comprovata e 

documentata esperienza e affidabilità  nel settore; 

VISTA    la richiesta di preventivo, come da NS prot. n. 20468 del 17.06.2021, inviata 

all’interprete LIS Luciana Ledda, per la fornitura  del suddetto servizio di 

interpretariato; 

 VISTO il preventivo presentato in data 18.06.2021 dall’interprete LIS Luciana Ledda, in 

esito alla suddetta richiesta,  come da NS prot. n. 20784 del 21.06.2021, per un 

importo pari a € 35,00 (Operazione in franchigia da IVA ai sensi della Legge 190 

del 23 dicembre 2014 art.1 commi da 54 a 89) - tariffa oraria; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’interprete Luciana Ledda è un’operazione soggetta a 

regime di franchigia IVA ai sensi dell’art. 1, cc da 54 a 89 L. 190/2014,  che la 

stessa risulta essere congrua e che pertanto sussistono le condizioni per 

procedere all’affidamento diretto del al suddetto servizio di  interpretariato per lo 

svolgimento della prova orale delle selezioni in oggetto; 

 CONSIDERATO che si presume una spesa massima pari a € 350,00, per un limite di due giornate 

lavorative, da retribuire in base alla  tariffa oraria del lavoro effettivamente prestato, 

spesa gravante sul centro di responsabilità 00.02.02.01, posizione finanziaria 

SC01.0241; 

TENUTO CONTO che la somma presunta, pari a € 350,00, è stata calcolata presumendo una 

prestazione lavorativa massima pari a dieci ore da parte dell’interprete LIS Luciana 

Ledda, la quale , con preventivo del 18.06.2021, ha formulato un’offerta economica 

pari a € 35,00 da riferirsi a tariffa oraria. 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Concorsi 

2/2 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 

P. 1471/16 del 30 aprile 2021 con il quale alla Dott.ssa Sara Marras sono state 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Concorsi; 

Per i motivi di cui in premessa  

DETERMINA 

ART. 1 di affidare all’interprete Luciana Ledda  il servizio di  interpretariato LIS (lingua dei 

segni italiana) per lo svolgimento della prova orale di cui delle selezioni interne per 

titoli ed esame per l’accesso al livello economico iniziale delle categorie C e D 

dell’Amministrazione regionale indette con determinazioni nn.  21216/1080 e 

21228/1081 del 30.06.2020, per un importo pari a € 35,00 (Operazione in franchigia 

da IVA ai sensi della Legge 190 del 23 dicembre 2014 art.1 commi da 54 a 89) - 

tariffa oraria. 

ART. 2  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate 

positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016. 

ART. 3 di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno 

disposti con successivi atti. 

ART. 4 il responsabile della procedura di affidamento e di esecuzione del contratto, 

individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è la dott.ssa Sara Marras. 

ART. 5 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione e al Direttore generale del personale e riforma 

della Regione. 

Il Direttore del Servizio  

Sara Marras 

 
Settore Reclutamento 
Stefania Curreli - coordinatore del settore 

 



MARRAS SARA
02-02-00
22/06/2021 09:08:26


